
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.03.2021                                       № 174                                         г. Цимлянск 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Формирование комфортной 

современной среды» за 2020 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Цимлянского 

района «Формирование комфортной современной среды» за 2020 год, 

утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от 

29.12.2017 № 849 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Формирование комфортной современной среды», согласно 

приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре Почтову Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

отдел строительства и  

муниципального хозяйства 



2 

Приложение  

к постановлению  

Администрации  

Цимлянского района 

от 01.03.2021 № 174 

 

ОТЧЕТ  

о реализации муниципальной программы Цимлянского района  

«Формирование комфортной современной среды» за 2020 год,  

утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района  

от 29.12.2017 № 849 

 

Раздел 1. Конкретные результаты,  

достигнутые за 2020 год 

 

Проведение мероприятий по благоустройству общественных и дворовых 

территорий должно осуществляться с учетом необходимости обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, общественных и дворовых территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

В рамках муниципальной программы Цимлянского района 

«Формирование комфортной современной среды» (далее - Программа) были 

выполнены мероприятия, направленные на развитие комфортной современной 

среды на территории Цимлянского района: 

- созданы условия для повышения заинтересованности граждан, 

организаций в реализации мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального образования «Цимлянский район»; 

- увеличено количество благоустроенных общественных территорий 

муниципального образования «Цимлянский район»; 

- увеличена доля обученных специалистов и руководителей в сфере 

благоустройства; 

- привлечены средства федерального, областного бюджетов и 

внебюджетных источников в целях благоустройства общественных территорий. 

В течение 2020 года в Программу вносились изменения: 

- постановлением от 04.02.2020 № 85 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Цимлянского района от 29.12.2017 № 849 «Об 

утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Формирование 

комфортной современной среды»; 

- постановлением от 23.07.2020 № 530 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Цимлянского района от 29.12.2017 № 849 «Об 

утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Формирование 

комфортной современной среды»; 

- постановлением от 05.11.2020 № 834 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Цимлянского района от 29.12.2017 № 849 «Об 



3 

утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Формирование 

комфортной современной среды»; 

- постановлением от 10.12.2020 № 950 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Цимлянского района от 29.12.2017 № 849 «Об 

утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Формирование 

комфортной современной среды». 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий  

подпрограмм муниципальной программы, а также  

сведения о достижении контрольных событий 

 

Достижению указанных результатов в 2020 году способствовала 

реализация участниками Программы основных мероприятий Программы, а 

именно: 

Подпрограмма «Благоустройство общественных территорий Цимлянского 

района». 

По основному мероприятию 1.1. Благоустройство общественных 

территорий муниципальных образований Цимлянского района из федерального 

и областного бюджетов были выделены средства для проведения мероприятий 

по благоустройству объектов: 

- «Благоустройство центрального парка г. Цимлянск»; 

- «Сквер по адресу: ст-ца Маркинская, ул. Ленина (благоустройство)»; 

- «Благоустройство территории для проведения массовых мероприятий 

для детей и подросткового поколения «Радуга», расположенной по адресу: 

Ростовская область, Цимлянский район, ст. Красноярская, ул. Победы, д 99». 

В 2020 году в рамках участия в областном конкурсе проектов 

благоустройства общественных территорий муниципальных образований 

Ростовской области проводились мероприятия по отбору территорий и опросу 

жителей по выбору территории для благоустройства в 2022 году.  Жители 

выбрали территорию «Центральная площадь в ст. Маркинской».  

В рамках участия в областном конкурсе проектов инициативного 

бюджетирования в 2020 году велась работа по подготовке конкурсной 

документации по объекту «Изготовление и установка ограждения территории 

кладбища, находящегося по адресу: Ростовская область, Цимлянский район, ст. 

Красноярская, ул. Советская 81д.» с реализацией проекта в 2021 году. 

В рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях 2020 

года проведены воркшопы, встречи с жителями, общественные обсуждения 

дизайн-проектов, рейтинговые голосования по отбору территорий для 

благоустройства. Была подготовлена конкурсная и проектно-сметная 

документация. По результатам проведения Всероссийского конкурса, 

г. Цимлянск стал победителем и получил возможность благоустроить объект 

«Приморский парк (скверы «Семейный» и «Спортивный»)» в 2021 году. 

На реализацию основного мероприятия 1.2. на 2020 год денежные средства 

не предусматривались. 



4 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных 

домов Цимлянского района». 

На реализацию основного мероприятия 2.1. на 2020 год денежные средства 

не предусматривались. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход  

реализации муниципальной программы 

 

На результаты реализации Программы оказали влияние следующие 

факторы: 

- экономия денежных средств по результатам определения поставщика на 

выполнение работ по объектам; 

- изменение стоимости материалов и работ, связанное с изменениями 

объёмов работ и заменой материалов; 

- увеличение сроков выполнения работ, связанное с недостаточным 

объёмом запаса финансовых средств у подрядчиков, а также отсутствием 

необходимого числа работников; 

- некачественное выполнение работ подрядчиком. При выполнении работ 

по объекту «Благоустройство центрального парка г. Цимлянск»; 

- неправильное определение областной комиссией ГРБС при 

распределении объектов в рамках реализации проектов инициативного 

бюджетирования. В связи с тем, что по объекту «Благоустройство территории 

для проведения массовых мероприятий для детей и подросткового поколения 

«Радуга», расположенной по адресу: Ростовская область, Цимлянский район, ст. 

Красноярская, ул. Победы, д 99.» областной комиссией главным распорядителем 

бюджетных средств было определено министерство жилищно-коммунального 

хозяйства Ростовской области, работы по объекту не могут быть оплачены, т.к. 

объект благоустройства является объектом культуры. 

В связи с этим, плановый объём финансирования изменялся в течение 

срока реализации программы и полностью не реализован в 2020 году. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании  

бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  

на реализацию муниципальной программы 

 

Плановый объем финансирования, утвержденный Программой, в 2020 

году составляет 102 585,8 тыс. рублей, в том числе: 

- средства местного бюджета – не предусмотрено; 

- средства областного бюджета – 28 709,9; 

- средства федерального бюджета – 73 875,9 тыс. рублей. 

Исполнение по Программе за счет бюджетных источников составило 

91 625,9 тыс. рублей или 89,32 процента. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию Программы представлены в приложении № 2. 

 



5 

Раздел 5. Сведения о достижении значений  

показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы за 2020 год 

 

Результаты реализации основных мероприятий Программы и подпрограмм 

Программы в 2020 году были достигнуты благодаря реализации программ по 

благоустройству поселений, а также проведению мероприятий по привлечению 

граждан в реализацию федерального проекта «Формирование комфортной 

городской среды». 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы, 

подпрограмм Программы приведены в приложении № 3. 

 

Раздел 6. Информация о результатах оценки  

эффективности муниципальной программы 

 

Эффективность реализации Программы в 2020 году оценивается на 

основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и 

оценки бюджетной эффективности Программы. 

1. Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм 

Программы: 

- эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0; 

- эффективность хода реализации целевого показателя 1.3 равна 1,08; 

- эффективность хода реализации целевого показателя 1.4 равна 1,5; 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения 

целевых показателей в 2020 году. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счёт 

всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объёме. 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм Программы 

приведены в приложении № 1. 

В 2020 году из 1 основного мероприятия Программы 1 мероприятие 

исполнено не в полном объёме. Таким образом, степень реализации составляет 0 

(0/1), что характеризует низкий уровень эффективности реализации Программы 

по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы: 

Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов:  

88 126,9/102 585,8=0,86 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

программы: 

0/0,86=0 



6 

в связи с чем бюджетная эффективность реализации программы является низкой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

1х0,5+0х0,3+0х0,2=0,5, 

оценивается как низкий. 

 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей  

реализации муниципальной программы 

 

С учетом фактически сложившихся значений целевых показателей 

Программы за 2020 год предлагается в 2021 году откорректировать целевые 

показатели. Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

основных мероприятий отсутствуют. 



7 

Приложение № 1  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Формирование комфортной современной среды»  

за 2020 год 
 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы  

за 2020 г. 

 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование  

Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации не в 

полном объеме 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 

«Благоустройство 

общественных 

территорий 

Цимлянского 

района» 

Заместитель главы 

Администрация 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и архитектуре 

Почтова Е.В. 

X Х Х X Х Х 

2. ОМ1 1.1. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

поселений 

Цимлянского 

района 

Заместитель главы 

Администрация 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и архитектуре 

Почтова Е.В. 

31.12.2020 01.01.2020 31.12.2020 

Благоустройство 

трёх общественных 

территорий, 

привлечение 

населения к 

вопросам 

благоустройства, 

разработка дизайн-

Благоустройство 

трёх общественных 

территорий (работы 

по одной территории 

не оплачены, работы 

по второй 

территории 

выполнены не в 

Отсутствие у 

подрядчика 

финансовых и 

трудовых ресурсов 

для выполнения 

полного объёма 

работ в 

запланированный 

                                                           
1 ОМ – Основное мероприятие 



8 

проекта, разработка 

проектно-сметной 

документации, 

участие в 

областном конкурсе 

проектов 

полном объёме), 

привлечение 

населения к 

вопросам 

благоустройства, 

разработка дизайн-

проекта, разработка 

проектно-сметной 

документации, 

участие в областном 

конкурсе проектов 

срок. Неправильное 

определение 

областной 

комиссией ГРБС. 

3. ОМ 1.2. 

Содействие 

обустройству мест 

массового отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

Заместитель главы 

Администрация 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и архитектуре 

Почтова Е.В. 

- - - - - - 

4. Подпрограмма 

«Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов 

Цимлянского 

района» 

Заместитель главы 

Администрация 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и архитектуре 

Почтова Е.В. 

X Х Х X Х Х 

5. ОМ 2.1. 

Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов 

Заместитель главы 

Администрация 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и архитектуре 

Почтова Е.В. 

- - - - - - 

 



36 

Приложение № 2  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Формирование комфортной современной среды»  

за 2020 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за 2020 г. 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. 

рублей), предусмотренных 

Фактические  

расходы, 

(тыс. рублей) 

 
муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная  

программа 

Цимлянского района 

«Формирование 

комфортной 

современной среды» 

Всего 102 585,8 102 585,8 88 126,9 

- местный 

бюджет  
- - - 

 - федеральный 

бюджет 
73 875,9 73 875,9 72 677,3 

- областной 

бюджет 
28 709,9 28 709,9 15 449,6 

- внебюджетные 

источники 
- Х - 

Подпрограмма 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

Цимлянского района  

Всего 102 585,8 102 585,8 88 126,9 

- местный 

бюджет  
- - - 

 - федеральный 

бюджет 
73 875,9 73 875,9 72 677,3 

- областной 

бюджет 
28 709,9 28 709,9 15 449,6 

- внебюджетные 

источники 
- Х - 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

муниципальных 

образований 

Цимлянского района 

Всего 

- - - 

Основное 

мероприятие.1.2. 

Содействие 

обустройству мест 

Всего 

- - - 



37 

массового отдыха 

населения (городских 

парков) 

Подпрограмма 

Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов Цимлянского 

района 

Всего - - - 

местный бюджет  - - - 

 - федерального 

бюджета 
- - - 

- областного 

бюджета 
- - - 

внебюджетные 

источники 
- Х - 

Основное 

мероприятие.2.1.  

Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов 

Всего 

- - - 

 

 

 



38 

Приложение № 3  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Формирование комфортной современной среды»  

за 2020 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей (индикаторов) 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,   

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
год, 

предшествующий  

отчетному  

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Муниципальная программа Цимлянского района «Формирование комфортной современной среды» 

2. Показатель (индикатор) 1. 

Доля благоустроенных 

объектов Цимлянского 

района 

от общего количества 

объектов, требующих 

благоустройства в 

Цимлянском районе 

процентов - - - - 

3. Показатель (индикатор) 2. 

Значение индекса качества 

городской среды по 

Цимлянскому району 

процентов - 5 5 нет 

4. Подпрограмма «Благоустройство общественных территорий Цимлянского района» 

 



39 

5. Показатель (индикатор) 1.1. 
Доля благоустроенных 

общественных территорий 

от общего количества 

общественных территорий 

Цимлянского района 

процентов - - - - 

6. Показатель (индикатор) 1.2. 

Доля обустроенных мест 

массового отдыха 

населения 

(городских парков) от 

общего количества таких 

территорий  

процентов - - - - 

7. Показатель (индикатор) 1.3. 
Доля граждан, принявших 

участие в решении 

вопросов 

развития городской среды 

от общего количества 

граждан в возрасте от 14 

лет, проживающих  

процентов - 12 13 
Участие в опросах приняло 

большее число граждан 

8. Показатель (индикатор) 1.4.  

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий, включенных в 

муниципальные программы 

формирования современной 

городской среды 

единиц - 2 3 

В программу был включен 

проект-победитель областного 

конкурса инициативного 

бюджетирования 

9. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Цимлянского района» 

 

 



40 

10. Показатель (индикатор) 2.1. 
Доля благоустроенных 

дворовых территорий 

многоквартирных домов от 

общего количества 

дворовых территорий 

многоквартирных домов 

Цимлянского района  

процентов - - - - 

 

 

 

 


